
 

  pag 1/6 

 

Deteminazione del RUP  n. 2 del 14/03/2024 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, del servizio di verifica, aggiornamento 

e completamento del database delle risorse turistiche dell’area delle Valli del 

Torre e del Natisone. PSR 2014/2022- Sottomisura 19.2 Azione a gestione 

diretta del GAL”. 

CUP D38J22000100009 

CIG B04B9047B9 

Il RUP  

VISTI 

- il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio di data 

17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca 

e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca; 

- il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio di data 

17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

- il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della Regione A. Friuli Venezia 

Giulia (PSR) e in particolare le disposizioni contenute nella misura 19 (sostegno 

allo sviluppo locale Leader); 

- la delibera n. 2657 del 29 dicembre 2016 attraverso la quale la Giunta regionale 

ha approvato la Strategia di sviluppo locale (SSL) del GAL, con una dotazione 

finanziaria di € 3.300.000,00; 

- i decreti del Direttore del Servizio coordinamento politiche per la montagna n. 

2627/DGEN del 08/08/2018, n. 117/DGEN del 26/02/2019, n. 2697/AGFOR del 

12/04/2021, N. 6310/AGFOR del 15/09/2021  e n. 34332/GRFVG del 24/07/2023 

attraverso i quali sono state autorizzate cinque varianti sostanziali alla SSL; 

- la domanda di sostegno presentata sul portale SIAN in data 14/04/2021 n. 

14250041309 prot. AGEA.ASR.2021.0462280 attraverso la quale è stata richiesta 

la concessione del sostegno di euro 62.457,90 a valere sulla Sottomisura 19.2 del 

PSR per l’attuazione del Progetto a gestione diretta denominato “Revisione del 

Portale ed informatizzazione delle risorse territoriali e turistiche” dell’azione 2.5 

della SSL del GAL; 

- il Decreto del Direttore del Servizio coordinamento politiche per la montagna n. 

16001/GRFVG del 06/10/2022, attraverso il quale è stato concesso al GAL un 

sostegno pari ad € 62.457,90 ai fini dell’attuazione del progetto a gestione diretta 

del GAL dell’azione 2.5 “Revisione portale ed informatizzazione delle risorse 

territoriali e turistiche”, di cui € 39.765,90 (€ 32.595,00 + Iva) per  

“L’implementazione del database delle risorse turistiche, attraverso attività di 



ricognizione, elaborazione di nuove informazioni e rielaborazione/riadattamento 

delle informazioni esistenti e creazione di schede web informative”; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del GAL n. 223.12 

del 23/02/2023 attraverso la quale è stato dato incarico al Direttore/RUP a 

predisporre quanto necessario ai fini dell’affidamento di cui trattasi; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui 

all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 

trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:  

1) Realizzazione di n. 187 schede web informative, 11 per ogni Comune (di cui una 

relativa alla descrizione generale del Comune), relative a punti di interesse turistici 

maggiormente significativi dell’area GAL che comprende i seguenti Comuni: 

a) Valli del Natisone (Cividale del Friuli-Drenchia-Grimacco-Prepotto-Pulfero-

San Leonardo-San Pietro al Natisone-Savogna-Stregna-Torreano) 

b) Valli del Torre (Attimis-Faedis-Lusevera-Magnano in Riviera-Nimis-Taipana-

Tarcento) 

Le schede web informative riguarderanno “Arte e storia, Luoghi di spiritualità, 

bellezze naturalistiche”  

La ricognizione ed elaborazione contenuti per la realizzazione delle schede 

informative dei punti di interesse o itinerari prevederà anche le seguenti attività: 

- Coinvolgimento degli operatori ed associazioni locali attraverso organizzazione 

di n. 4 incontri di cui 2 nelle Valli del Torre e 2 nelle Valli del Natisone al fine di 

favorire la segnalazione partecipata dei punti di interesse o itinerari.  

- predisposizione di una scheda di rilevazione e trasmissione ai Comuni ed agli 

uffici IAT dell’Area GAL al fine di raccogliere eventuali segnalazioni; 

- Condivisione con il GAL dei punti di interesse individuati e dello stile editoriale, 

propedeutico alla definitiva predisposizione delle schede web informative; 

2) Ricognizione degli itinerari di lunga percorrenza già presenti sul portale turistico 

regionale per la sola tratta che interessa i Comuni di cui sopra e inserimento tag 

territoriali dei comuni interessati; 

3) Georeferenziazione, tratta gps ed elaborazione scheda punto di interesse di 5 

itinerari finanziati dal GAL attraverso l’Azione 3.1 “Cura e Tutela del Paesaggio”; 

4) Indagine di desk attraverso il webgis del Piano Paesaggistico regionale relativa 

ai beni storici, culturali, paesaggistici, naturali ed alla rete della mobilità lenta per 

il confronto con i dati rilevati attraverso gli incontri con gli operatori locali e le loro 

segnalazioni, funzionale ad eventuali integrazioni; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


5) Divulgazione delle informazioni relative agli “abstract” e alle foto di 3 punti di 

interesse per ogni Comune di area GAL (totale 51 punti di interesse divulgati) 

attraverso una campagna social network (Facebook ads). 

o Importo del contratto: € 32.500,00 + IVA di legge; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 

lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo 

decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 

d.lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa 

tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano 

rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 

48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto 

valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 

dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, 

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 

senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 

più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile 

dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto 

ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 

1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 

automatica delle offerte anomale; 

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/


o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 

applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 in quanto trattasi 

di importo non superiore a 40 mila euro; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una 

consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla 

possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari 

operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

PRECISATO che: 

o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 

provvisorie di cui all’articolo 106; 

o con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 

ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni 

in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della 

remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, 

per cui questa Stazione appaltante è tenuta a procedere mediante ricorso a Consip 

o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

DATO ATTO che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, in data 08/02/2024 

(termine ultimo per l’invio dell’offerta fissato al 16/02/2024 alle ore 12) è stata 

richiesta offerta (RDO 4036812) per l’affidamento in parola all’architetto Manuela 

Castagnara Codeluppi con sede Borgo San Pietro 32- Cividale del Friuli, Codice 

Fiscale CSTMNL56S60C758F – P.IVA 01339020305; 

VISTA l’offerta economica trasmessa tramite il sistema di e-procurement in data 

12/02/2024 (prot. 155/24 del 19/02/2024); 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i 

termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si 

applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea; 

RITENUTO di affidare all’Architetto Manuela Castagnara Codeluppi con sede in 

Borgo San Pietro 32- Cividale del Friuli, Codice Fiscale CSTMNL56S60C758F – 

P.IVA 01339020305 le attività in parola per un importo di € 32.500,00 (+ IVA 

come per legge), per un totale complessivo di euro 39.650,00, in quanto l’offerta 

risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 

l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

ATTESTATO che il sottoscritto RUP non versa in situazione di conflitto 

d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della 

legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

DATO atto che il presente provvedimento rispetta il principio di rotazione di cui 

all’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 36/2023; 

PRECISATO che il CUP assegnato al progetto è indicato in oggetto; 

ACCERTATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


comparabili con quelli da acquisire; 

PRECISATO INOLTRE 

-che l’articolo 52 del codice  Controllo sul possesso dei requisiti per le procedure 

di affidamento di cui all’articolo 50,comma 1, lettere a) e b) di importo inferiore a 

40.000 euro prevede che gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 

previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 

anno; 

-che quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei 

requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla 

risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 

appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento; 

-che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 

economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 

dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

--che la stazione appaltante non avendo predeterminato le modalità di 

campionamento ai fini delle verifiche delle dichiarazioni, ha provveduto ad 

effettuare le verifiche richieste, delle quali viene dato atto nel Verbale del 

Responsabile Unico del Progetto del xx/02/2024 ed in particolare il documento 

unico di regolarità contributiva, prot. INPS_39854990 con scadenza validità al 

21/06/2024; 

-che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

e per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente 

tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il 

mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

 

 

 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola 

all’Architetto Manuela Castagnara Codeluppi (PIVA 01339020305 Borgo San 

Pietro 32- Cividale del Friuli, per un importo pari a 32.500,00, oltre Iva come per 

legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione 

di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 

medesimo articolo; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 

n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 

decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014; 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 

decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo 

di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche 

ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice 

CIG di cui all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 

euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati 

con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 

 

DISPONE 

 

che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito della stazione appaltante 

nella sezione “Amministrazione trasparente” come previsto dagli articoli 37 del D. 

Lgs. 33/2013 e 1, comma 32, della Legge 190/2012. 

 
Il DIRETTORE/RUP 

Enrichetta Pinosa 

(firmato digitalmente) 

 

 

 


		2024-03-14T17:31:09+0000
	pinosa enrichetta




